ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUINTA

LEGISLATURA.

Aos doze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no
prédio da Câmara Municipal, situado a Vila Dona Isabel 26 - Centro, nesta
cidade de Tibau do Sul, sob a Presidência do Excelentíssimo Vereador
Josué Gomes de Moura Júnior, secretariado pelos senhores vereadores:
IIana Inácio da Silva Barbosa e Eronaldo da Silva Bezerra,
respectivamente primeiro e segundo secretários; presentes os Senhores
Vereadores: Antonio Henrique Lopes Rodrigues; Geraldo Marcelino de
Souza Neto; Ítalo Caetano da Silva; Agnaldo José Frades, Leandro Barros
do Nascimento; Eronaldo da Silva Bezerra, Ilana Inácio da Silva Barbosa;
Eulália Teixeira Galvão; Manoel Pereira da Silva Filho; Josué Gomes de
Moura Júnior; e ausência do Vereador Francisco Gomes Monteiro. Ato
contínuo, o Segundo Secretário realizou a leitura da Ordem do Dia, a
saber: Projetos para encaminhamento: Projeto de Lei n? 034/2025
Dispõe sobre o funcionamento de escritórios compartilhados no âmbito do
Município de Tibau do Sul, e dá outras providências. De autoria do
Executivo; Projeto de Lei n? 035/2025Cria o Programa Bandas Marciais
nas Escolas, reconhece o caráter educacional e cultural das Bandas
Marciais e/ou Fanfarras, institui o Concurso de Bandas Marciais e/ou
Fanfarras e dá outras providências. De autoria do Legislativo -Vereador
Ítalo Caetano da Silva; Projeto de Lei n? 036/2025Declara o São João
da Pipa, realizado no Município de Tibau do Sul, Estado do Rio Grande do
Norte, como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do Município e dá
outras providências. De autoria do Legislativo- Vereador Josué Gomes
de Moura Junior; Projeto de Resolução n? 07/2025 Institui no âmbito
da Câmara Municipal de Tibau do Sul/RN, a Procuradoria da Mulher,
definindo sua estrutura, competências e dá outras providências. De autoria
do Legislativo - Vereador Josué Gomes de Moura Junior.
Requerimentos e Indicações: Indicação de n? 021/2025Indica que seja
criado e incluído no calendário oficial de esportes da cidade o Campeonato
de Futebol de Praia de Tibau do Sul. Deautoria do Legislativo -Vereador
Ítalo Caetano da Silva; Indicação de n?022/2025Indica que seja criado
Programa Municipal de Natação para Formação de Atletas e
Competidores. De autoria do Legislativo -Vereador Ítalo Caetano da
Silva; Requerimento de n? 017/2025Solicita a COSERN a recolocação

de 3 postes para locais seguros e regulares. (Rua da Albacora, na altura da
Academia Studio Funcional Fight e um poste no final da Rua dos Marlins
onde dá acesso a Rua do Cordeiro). De autoria do Legislativo -Vereador
Geraldo Marcelino de Souza Neto. Ato contínuo, a Primeira Secretária
realizou a leitura da Ata da Décima Sexta Sessão Ordinária, quando o
Presidente e o Vereador Manoel solicitaram alteração na ata. Na sequência,
a Primeira Secretária realizou a leitura, na íntegra, de todas as Indicações,
Requerimentos e Projetos de Leis. Dado conhecimentos as matérias
incluídas na Ordem do Dia, os Projetos de Leis n° 034, 035, 036/2025
foram encaminhados as Comissões pertinentes. Encerrado o Primeiro
Expediente, e não havendo oradores inscritos, deu-se início ao Segundo
Expediente. Sobre o Requerimento de n° 017/2025, de autoria do
Vereador Geraldo Marcelino, foi feito o devido encaminhamento pelo
Vereador proponente, e em seguida, este foi colocado em discussão: O
Vereador Eronaldo parabeniza o Vereador Geraldo pelo Requerimento e
diz que já fez o Requerimento neste sentido, esperando, por sua vez, que
desta vez a solicitação seja atendida. Noutro ponto, o Vereador Manoel
reforça que essa questão dos postes não é uma realidade só de Pipa e sim
de todo o Município, pedindo a sensibilidade da COSERN para que este
problema seja solucionado o mais breve possível. Ainda em discussão, o
Vereador Antonio Henrique também parabeniza o Vereador Geraldo pelo
Requerimento e acrescenta que na hora de instalar um poste, a COSERN
não procura a Prefeitura, entretanto, caso a Prefeitura solicite a retirada de
postes, a COSERN cobra valores absurdos para tal medida. Ainda com a
palavra, o Vereador Antonio Henrique cobra as autoridades competentes
do Município o cumprimento das Leis locais existentes sobre esta matéria.
Para complementar o que foi dito pelo Vereador Antonio Henrique, o
Presidente complementa com informações acerca da existência da Lei
Municipal sobre essa matéria. Encerradas as discussões, foi colocado para
votação, quando foi aprovado por unanimidade dos presentes. Na
sequência, o Vereador ítalo Caetano faz os encaminhamentos das
Indicações n° 021, 022/2025 de sua autoria, e em seguida estas foram
colocadas para discussão: Sobre a Indicação n° 021/2025, o Presidente
comenta que muito provavelmente esse calendário já existe e já está sendo
divulgado. Ainda em discussão, o Líder de Governo, juntamente com o
Presidente esclarecem a questão trazida pelo Vereador Ítalo comentando
que ano passado houve alteração em relação as datas por ter se tratado de
um período eleitoral. Ainda com a palavra, o Vereador ManoeI fala sobre
ações e incentivos que são dados aos atletas do Município. Ainda em
discussão, o Vereador Leandro, que já foi Secretário da pasta, afirma que

· ,

o futebol de areia está sim incluído no calendário do Município. Diz ainda
que quando Secretário a piscina da praia da Pipa estava bastante danificada
e hoje a Vila Olímpica é uma realidade, e por esse motivo parabeniza o
Prefeito Municipal. Não havendo mais interesse em discussão, as
Indicações foram colocadas para votação, quando foram aprovadas por
unanimidade dos presentes. CONSIDERÇÕES FINAIS: O Vereador
Antonio Henrique reitera o seu pedido para que sejam realizadas as podas
das árvores situadas na Avenida Governador AluisioAlves, comenta sobre
os transtornos que estas arvores causam e fala ainda sobre a questão da
iluminação. Ainda com a palavra, o Vereador Antonio Henrique
parabeniza todos os pais de Tibau do Sul. Em seguida, o Presidente diz que
se compromete junto com o Líder de Governo para atender a solicitação.
Na sequência, oVereador Leandro Barros parabeniza todos os pais e deseja
feliz aniversário ao seu amigo "Ker". Em seguida, o Vereador Ítalo
Caetano parabeniza os pais do Município, também comenta sobre o "dia
do Advogado" e o "dia do Garçom". O Líder de Governo parabeniza todos
os Vereadores que são pais, comenta que esteve presente na Comunidade
de Cabeceiras para a comemoração do dia dos pais em um torneio festivo,
e desde já, convida a todos a participarem no dia 31 de agosto, a partir das
16:00,do torneio do dia dos pais na quadra de Pernambuquinho, sugerindo
que seja formado um time dos Vereadores. Ainda com a palavra, o Líder
de Governo parabeniza os estudantes, em especial os seus alunos. Por
último, faz um convite, para no próximo 18 de Agosto, em comemoração
ao seu aniversário a participarem de uma Missa de Ação de Graças as
19:30, na Comunidade de Cabeceiras. Ato contínuo, o Vereador Geraldo
parabeniza todos os pais e também todos os estudantes do Município pelo
seu dia, e parabeniza ao Prefeito Municipal pela inauguração da Rua da
Cancela que aconteceu na última sexta feira. Fala ainda sobre a Rua Água
Viva que está sendo pavimentada, a Rua Império do Sol, que é uma Rua
que vai iniciar a sua pavimentação, e comenta por último sobre a Rua do
Murici. Para finalizar, o Presidente parabeniza a todas as datas que foram
citadas, em especial ao dia os pais, e parabeniza ainda a sua mãe pelo seu
natalício. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente
sob a proteção de Deus e em nome do Povo do Município de Tibau do Sul
declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu Primeira Secretária,
mandei lavrar a presente Ata que vai assinada pelos Senhores: Presidente,
Membros Vereadores.

Vice-Presidente

lOS~

Vereador

Vereador

Vereador

~âdor

"~or

Aprovada em única discussão em

Sessão de e_Ji1~!:~i: